
1 

 

AKTUALITY 
INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 6/2017/1 8. ročník 2. června 2017

 

Těšíme se na setkání ve středu 7. června 2017 

Jak jsme oznámili v minulých Aktualitách, budou při našem tradičním večeru, tentokrát opět 

v barokním refektáři kláštera dominikánů v Praze 1, Jilské 7a, prezentovány tři nejnovější 

knihy z oboru církevního práva. Plakátek znovu přikládáme k tomuto vydání Aktualit. 

V našem programu jsou dvě novinky. Po každém představení knihy bude následovat 

krátké autorské čtení některého zajímavého i charakteristického odstavce. Program bude 

doprovázen ukázkami z děl klasických mistrů, které na klavír přednese jeden z autorů, R. D. 

doc. Stanislav Přibyl. Na této stránce přinášíme ukázku z našeho setkání před dvěma roky. 

 

 
Barokní refektář, záběr z večera uskutečněného 25. listopadu 2015. Foto: Antonín Krč 



2 

Encyklopedie českých právních dějin oceněna 

S radostí oznamujeme, že Encyklopedie českých právních dějin, SCHELLE, Karel, 

TAUCHEN, Jaromír (eds.), I. svazek, A–Č, Aleš Čeněk, Plzeň, 2015, 972 s., ISBN 978-80-

7380-562-3, obdržela čestné uznání Jednoty tlumočníků a překladatelů v soutěži Slovník roku 

2017. 

Toto veliké uznání monumentálního díla obou uvedených editorů nás velice těší. O to 

více, že mezi autory jednotlivých hesel tohoto svazku je i řada členů Společnosti pro církevní 

právo, např. Kamil Nedvědický, Antonín Ignác Hrdina, Tomáš Parma, Damián Němec, Jiří 

Rajmund Tretera, Záboj Horák a Cyril Svoboda. 

Zvlášť podrobně pojednanými hesly z oboru kanonistiky a konfesionalistiky jsou hesla 

Církev a stát od Tomáše Parmy, Jitky Jonové a Damiána Němce a Česká kanonistika 

od Jiřího Rajmunda Tretery a Záboje Horáka. 

V této souvislosti vzpomínáme, že cenu Slovník roku 2013 Jednota tlumočníků 

a překladatelů udělila kompletu šesti výkladových slovníků nakladatelství Grada, mezi nimiž 

byl Slovník církevního práva od Jiřího Rajmunda Tretery a Záboje Horáka, vydaný v roce 

2012 (viz Revue církevního práva č. 55–2/2013, s. 89). 

 

R. D. Jiří Majkov jmenován generálním vikářem pro Karlovarsko 

Plzeňský diecézní biskup Mons. Tomáš Holub 

oznámil dne 31. května 2017, že jeho generálním 

vikářem pro území Karlovarského, Sokolovského 

a Chebského vikariátu plzeňské diecéze bude R. D. 

Dr. Jiří Majkov, IC.D., farář v Lokti. Dr. Majkov, 

člen Společnosti pro církevní právo, působí 

na Karlovarsku 23 let. Vystudoval kanonické právo 

na Katolické univerzitě Jana Pavla II. v Lublině 

a dosáhl doktorátu kanonického práva. Působil 

u Interdiecézního soudu v Praze, a po založení 

Diecézního soudu v Plzni se stal soudcem tohoto soudu. Je častým účastníkem večerů 

Společnosti pro církevní právo. Gratulujeme! Foto: Biskupství plzeňské 

 

Výstavka publikací otevřena do konce června 

Do konce června 2017 je veřejnosti ještě otevřena výstavka Publikace z oborů církevního 

a konfesního práva II, kterou jsme slavnostně zahájili v předsálí knihovny Právnické fakulty 

Univerzity Karlovy na Zelený čtvrtek dne 13. dubna 2017. Fotografie z vernisáže lze 

zhlédnout na webových stránkách knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy. 

  

http://knihovna.prf.cuni.cz/zahajeni-vystavy-publikace-z-oboru-cirkevniho-a-konfesniho-prava-ii-1404044372.html


3 

Úmrtí 

Dne 7. května 2017 odešel na věčnost Mons. Václav Škach, papežský 

prelát, zakládající člen Společnosti pro církevní právo. Mons. Václav 

Škach se narodil 15. ledna 1932 v Praze ve farnosti Nejsvětějšího 

Srdce Páně na Královských Vinohradech, kde jeho otec téměř půl 

století působil jako kostelník. Václav Škach absolvoval 

Cyrilometodějskou teologickou fakultu v roce 1953. Kněžské svěcení 

přijal 26. června 1955 v Litoměřicích. Po vysvěcení byl poslán 

do farnosti Úšovice u Mariánských Lázní, kde působil pět let. Dalším 

jeho působištěm byla farnost Mnichov, též na Mariánskolázeňsku, 

která se stala jeho působištěm na 32 let. Po vzniku Diecéze plzeňské 

v květnu 1993 převzal úřad kancléře kurie, který zastával do konce října 2007. Pohřební mše 

svatá byla sloužena 13. května 2017 v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni. Requiescat in pace! 

 

Z nové literatury 

JANIŠOVÁ, Jana, JANIŠ, Dalibor, Moravská zemská zřízení a kodifikace zemského práva 

ve střední Evropě v 16. a na začátku 17. století, Scriptorium, Praha, 2016, 478 s., ISBN 978-

80-88013-37-2. 

SCHELLE, Karel, TAUCHEN, Jaromír (eds.), Encyklopedie českých právních dějin, 

VIII. svazek: Proc–Proces s ma, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň, 2017, 

877 s., ISBN 978-80-7380-656-9, 

z obsahu: 

BAHOUNEK, Tomáš Jiří, Procesy se členy tělovýchovného spolku Orel (1948–1951), 

s. 811–831, 

BÍLÝ, Jiří, Procesy inkviziční, s. 26–40, 

HRDINA, Antonín Ignác, Procesy hraběte Šporka, s. 122–130, 

JINDRA, Martin, Procesy s představiteli České pravoslavné církve v době nacistické 

okupace, s. 376–380, 

JINDRA, Martin, Procesy s věřícími Církve československé (husitské) v době nacistické 

okupace, s. 380–385, 

JINDRA, Martin, Procesy se členy Církve adventistů sedmého dne (po únoru 1948), 

s. 796–799, 

KRČMÁŘ, Luděk, Proces s Janem Nepomuckým (1393), s. 41–44, 

SLUŠNÝ, Jaromír, Proces s Karlem Kramářem a Aloisem Rašínem (1915–1916), 

s. 196–206, 

ŠMAHEL, František, Proces s Janem Husem (1415), s. 45–49, 

VLČEK, Vojtěch, Procesy s řeholníky v 50. a 60. letech, s. 804–808, 

VODIČKOVÁ, Stanislava, Procesy s představiteli katolické církve v období socialismu, 

s. 799–804. 

 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává 

a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Redaktor: P. Jiří Rajmund Tretera OP. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. Úprava fotografií: Antonín 

Krč. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. Aktuality vycházejí dvakrát měsíčně.  

Starší čísla online: http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. ISSN 2336-5595. 

mailto:spcp@prf.cuni.cz
http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality


4 

 

Společnost pro církevní právo 

Vás zve 

na 77. večer v cyklu Působení práva ve společnosti a církvi, 

který bude věnován slavnostní prezentaci a autorskému čtení knih 

Jiřího Rajmunda Tretery a Záboje Horáka 

Církevní právo 

 

Stanislava Přibyla 

Počátky hierarchického uspořádání v rané církvi 

 

Antonína Ignáce Hrdiny a Hedviky Kuchařové 

Záhady kolem sňatku Anny Kateřiny Šporkové 
Středa 7. června 2017 od 17.00 hodin 

Barokní refektář dominikánského kláštera sv. Jiljí v Praze  

(vchod z Jilské ulice 7a) 

Prezentace bude uvedena klavírními díly klasických autorů. 

Na závěr setkání zveme na malé občerstvení. 
 


